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Хуманитарните потреби и опкружувањето во кое работи Црвениот крст се сé покомплексни. 

Меѓутоа нашите определби остануваат исти, да ги опслужуваме нашите заедници, без разлика 

на различностите, бидејќи тие не прават посилни. Хуманоста е израз на нашата мотивација, 

непристрасноста ни покажува како да го опслужуваме најранливото население, истовремено 

постојано запазувајќи ја нашата неутралност и независност. Во овие наши напори примарна 

заложба е да ги обединиме сите достапни можности и ресурси за да ја обезбедиме потребната 

поддршка за целните категории.  

Добрите практики претставени во оваа публикација, претставуваат успешни примери на 

партнерска соработка на Црвениот крст со компании во Република македонија и истите како 

и понудените иницијативи претставуваат можност за соработка, и  зацврстување на веќе 

воспоставните партнерски релации за заедничко вложување во заедниците за подобрување на 

квалитетот на животот на населението.

Во своите напори за обезбедување поддршка за најранливите категории на население, 

Црвениот крст остварува соработка со владините институции, граѓанскиот сектор, меѓународни 

организации и агенции, и корпоративниот  сектор  со цел да се обезбеди партнерска акција, 

заеднички иницијативи за надминување на предизвиците на населението во заедниците. Оваа 

соработка овозможува реализирање на различни проекти и програмски активности со кои се 

опфатени голем број на ранливи целни групи население. Во имплементирање на проектите од 

особено значење е  вклученоста на вработените на компаниите со што ја потврдуваат нивната 

социјална одговорност.

Соработката на Црвениот крст со корпоративниот сектор од година во година е во пораст што го 

издвојува Црвениот крст како лидер во државата во поттикнување на општествената одговорност 

на компаниите за потребата од вложување во заедниците. Како потврда за остварената 

партнерска соработка, неколку компании кои реализираа заеднички проекти со Црвениот крст 

добија национална награда за најдобри општествено одговорни практики на македонските 

претпријатија во категоријата за вложување во заедницата. 

Продолжуваме да чекориме заедно во нашата хумана мисија преку практикување на седумте  

хуманитарни принципи во интерес на ранливите категории на население кои ги опслужуваме.

Вовед
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Црвениот крст на град Скопје својата партнерска соработката со Дормео ја започна во 2009 година, 

и оттогаш па наваму континуирано, секоја година во текот на два месеци се реализира заедничката 

кампања „Разбудете се хумани“ која е препознатлива на територијата на цела Македонија. Оваа 

кампања до 2013 година имаше за цел да ги подобри условите за живеење на лицата сместени 

во институции преку обезбедување на користени душеци за спиење кои ги донираа граѓаните 

на Скопје, но и пошироко. Во текот на овие 5 години беа обезбедени 1200 душеци за спиење кои 

беа донирани во повеќе од 10 институции каде се сместени лица со посебни потреби, стари лица, 

болни лица и др. 

Врз основа на податоците кои Црвениот крст ги има за семејства во ризик и екстремно лошите 

услови во кои тие живеат во 2014 година произлезе идеата да се организира големата кампања 

„Разбудете се хумани – Зедно до дома“. Оваа кампања имаше за цел да ги подобри условите 

во кои живеат 2 семејства во ризик преку прибирање на средства за санација, реновирање и 

уредување на домовите. 

Акцијата се одвиваше преку поттикнување на општата популација да донира средства на 

индивидуална основа. Воедно се одвиваше преку одвојување на средства и поединечни попусти 

од продажбата на Дормео производите, како и преку стимулирање на партнери и донатори од 

други фирми и институции да се вклучат во акцијата преку донирање на средства, потребни 

материјали или волонтерски часови и активитет. 

Главни носители на активностите за прибирање на средства од Црвен крст беа искусни волонтери 

поделени во тимови на терен и со претходна направена конкретна проценка на потребите на 

целните групи. Во овие тимови активно волонтираа и вработени во Дормео. Со цел да се обезбедат 

сите потребни средства и материјали волотерите имаа подготвено креативна програма со цел да 

вклучат што поголем број на граѓани/донатори. За оваа цел беше креирана и фејсбук апликацијата 

од страна на Дормео која беше активна постојано додека се одвиваше реализацијата. 

Покрај Дормео кој беше клучен парнтер и донатор во акцијата како големи донатори се приклучија 

и Шпаркасе Банка, Тиквеш, Адора, Кнауф и ВБ Проект Дизајн. 

Во акцијата од страна на волонтерите беа реализирани 19 креативни собирни акции,  анимирани 

Пример на успешна 

партнерска соработка
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и информирани беа повеќе од 200 000 граѓани пеку овие акции и преку фејсбук апликацијата, 

обезбедени беа поголеми донации од  32 донатори, поддршка при реализацијата на активноститее 

дадоа 28 соработници. Сето ова резултираше во обезбедување на вкупно  652.372,00  денари и 

градежни материјали, мебел и покуќнина во вредност од  634.900,00 денари кои целосно беа 

вложени во реновирање и опремување на двата дома на семејства во ризик.

5
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Црвениот крст на  Република Македонија своите цели и задачи ги реализира согласно основните 

принципи на движењето на Меѓународната федерација на Црвениот крст и Црвената полумесечина, 

кои се дефинирани во повеќе области на дејствување, од кои, социјално-хуманитарната и 

здравствено – превентивна дејност претставува една од можностите за партнерска соработка за 

имплементација на заеднички општествено корисни програми: 

Иницијативи за партнерска 

соработка

Намалување на ранливоста на населението претставува примарна цел на 

социјално-хуманитарната дејност. Помошта, грижата  и социјалните услуги се базични активности 

преку кои Црвениот крст овозможува разрешување на приоритетни потреби на ранливите целни 

групи  на население кои се соочуваат со одредени социјални ризици: невработеност, старост и 

стареење, инвалидност, ризици на еднородителско семејство, сиромаштија, како и ризици од 

друг вид на социјална исклученост. 

Борбата против социјалната исклученост е една од главните активности преку која Црвениот крст 

прави напори да придонесе во  подобрувањето на   поврзаноста помеѓу поединецот и  заедницата. 

Црвениот крст обезбедува поддршка и ги  зајакнува капацитетите на ранливите целни групи  за 

подобра социјална интеграција во заедницата. За развој на ранливи заедници каде живеат 

маргинализирани целни групи се применува партиципативниот пристап со цел нивна вклученост 

во носење на одлуки кои директно влијаат врз нивните животи. Преку јакнење на капацитети и 

мобилизирање на ресурсите во заедниците со поддршка на владините институции, граѓанскиот 

сектор, бизнис заедницата, како и активната вклученост на ранливото население се придонесува 

за развој на локалната заедница.

Социјално - хуманитарните активности имаат за цел намалување на ранливоста на населението, 

како и подигање на општото мислење на јавноста за проблемот на сиромаштијата и потребната 

помош и поддршка на ранливото население. Подобрување на социјализацијата на ранливи 

целни групи во заедниците е интегрален дел од активностите, со цел заштита на достоинството 

и подобрување на квалитетот на нивниот живот. Во оваа дејност особен акцент се става и на 

превенцијата на населението, која е насочена кон подигање на јавната свест со цел заштита и 

справување со одредени социјални ризици.

Унапредување на здравјето и безбедниот живот на луѓето  
Здравствено - превентивната програма има за цел да овозможи промоција на 

здравјето како најзначаен предуслов за целосно остварување на човечкиот потенцијал, човечкото 



достоинство и човековите права, преку подобрување на здравјето и спречување и намалување на 

ризиците, преку промоција на побезбедни начини на живот и преку поголема заштита на животната 

средина како релевантен фактор за нашето здравје. Здравствената програма ја спроведуваме 

преку организирање на здравствена едукација, издавање и дистрибуција на здравствено-

информативен и едукативен материјал, мобилизација на целните групи, сензибилизација на 

релевантните институции и зајакнување на локалните капацитети, подигнување на здравствената 

свест и намалување на стигмата и дискриминацијата кон ранливите групи.

Активностите на полето на првата помош како интегрален дел од здравствената промоција, 

се насочени кон зајакнување на отпорноста на заедниците преку зголемување на бројот на 

едуцирани личности по прва помош како животно спасувачка вештина и како чин на хуманост 

и одговорно граѓанство.  

Преку доброволното крводарителство како хуман чин, темелејќи се на принципите за 

доброволност, анонимност и бесплатност работиме на подигнување на јавната свест, мотивирање 

и регрутација на поголем број на крводарители кои ќе го промовираат здравиот и безбеден начин 

на живот.

Влијанијата на климатските промени врз здравјето на населението можат да се намалат или 

избегнат преку преземање на  активности  насочени кон превенција и навремен одговор 

за справување со ризиците по здравјето на луѓето и со тоа намалување на оптовареноста со 

болестите, повредите, инвалидноста и смртноста.

Иницираме и ги подржуваме здравствено превентивните програми кон најголемите здравствени 

предизвици како срцево-садовите заболувања и мозочните удари, сообраќајните несреќи, 

малигните заболувања како и респираторните болести, туберкулозата, хепатит Ц и ХИВ/СИДА, и 

сеза залагаме за унапредување на индивидуалното здравје и здравјето во заедницата.

ИНИЦИЈАТИВИ ЗА ПАРТНЕРСКА СОРАБОТКА
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Побарани

 средства: 

8 613 Евра

Побарани

 средства: 

12 154  Евра
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Побарани

 средства: 

8 613 Евра

Црвен крст на Република Македонија

Цел: Развивање на капацитетите на националното друштво 

за обезбедување на здравствена грижа во заедницата  и прва 

помош

Целна група: Волонтери на Црвен крст на Република 

Македонија

Здравствената грижа во заедницата и првата помош во акција

Побарани

 средства: 

12 154  Евра

Црвен крст на Република Македонија

Цел: Подигната свест кај населението за значењето на 

донирање на органи и ткива и трансплантација, на кој начин 

би биле спасени многу човечки животи

Целна група: Студенти, крводарители, општа популација, 

невладини организации и здруженија на граѓани, вработени 

во компании, јавна администрација, припадници на МВР и 

АРМ 

Дарувајте орган – подарете живот



ИНИЦИЈАТИВИ ЗА ПАРТНЕРСКА СОРАБОТКА
9

Побарани

 средства: 

8 560 Евра

Црвен крст на Република Македонија

Цел: Зајакнати се локалните ранливи заедници да се 

справат со предизвиците на ранливоста и неговите основни 

причинители  преку заеднички пристап и акција

Целна група: Ромско население кое живее во многу тешки 

материјални услови во  ранлива ромска заедница во една 

општина во Македонија

Заеднички развој заедницата

Побарани

 средства: 

5 679 Евра

Црвен крст на град Скопје

Цел: Придонес кон намалување на ранливоста на 

бездомниците во услови на ниски температури и болест

Целна група: Бездомни лица од Градот Скопје кои се 

евидентирани во Црвениот крст или во Меѓуопштинскиот 

центар за социјална работа

Привремено прифатилиште за бездомници
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Побарани

 средства: 

5 666 Евра

Црвен крст на град Скопје

Цел: Придонес кон социјална инклузија на деца на улица

Целна група: 103 евидентирани деца на возраст од 3 – 17 

години од ромска припадност во општина Шуто Оризари кои 

го посетуваат Дневниот центар за деца на улица

Заедно за помалку на улица

Побарани

 средства: 

7 864 Евра

Црвен крст на град Скопје

Цел: Подигање на степенот на социјална вклученост на лицата 

со оштетен вид

Целна група: 30 ученици лица со оштетен вид и 30 

придружници на лица со оштетен вид 

Создаваме заедно



ИНИЦИЈАТИВИ ЗА ПАРТНЕРСКА СОРАБОТКА
11

Побарани

 средства: 

6 227 Евра

Црвен крст на град Скопје

Цел: Регулирање и подобрување на статусот на 

неформалните собирачи, нивно вработување/

субвенционирање и соодветно вреднување на нивниот труд

Целна група: Неформални собирачи на отпад што се 

рециклира 

Рециклирање + Хуманост за подобро утре 

Побарани

 средства: 

3 640 Евра

Општинска организација на Црвен крст Битола

Цел: Подобрување на социјализација на деца на улица и лица 

со лесен хендикеп

Целна група: 12 деца од улица и 18 деца со лесен хендикеп

Едукативно рекреативна работилница за деца со лесен 
хендикеп и деца на улица
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Побарани

 средства: 

2 204 Евра

Општинска организација на Црвен крст Битола и 

Општинска организација на Црвен крст Прилеп

Цел: Намалување на предрасудите кои постојат во 

општеството за лицата со епилепсија

Целна група:  Ученици од основни и средни училишта од 

Битола и Прилеп

Епилепсија – информирај се, едуцирај се, активирај се

Побарани

 средства: 

4 900 Евра

Општинска организација на Црвен крст Битола

Цел: Подигање на јавната свест и информирање на 

населението за кардио-васкуларни болести и малигни 

неоплазми и превенција од истите

Целна група: Популација во општина Битола на возраст од 

18 до 70 години

За животот се работи
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Побарани

 средства: 

2 120 Евра

Општинска организација на Црвен крст Битола

Цел: Зајакнување на психичката состојба кај младите

Целна група: Ученици 15-18 годишна возраст од општина 

Битола, од девето одделение и во средно образование

Добри мисли, одличен живот

Побарани

 средства: 

5 377 Евра

Општинска организација на Црвен крст Виница

Цел: Обезбедување на биолошки исправна вода за пиење

Целна група: 1817 жители на 4 рурални населени места 

(Лески, Липец, Лаки и Пеклани) Општина Виница

Обезбедување на квалитетна вода за пиење во 4 рурални 
средини во општина Виница
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Побарани

 средства: 

3 252 Евра

Општинска организација на Црвен крст Виница

Цел: Превенирање на најчестите здравствени ризици кај 

децата од предучилишна возраст

Целна група: Родителите на 500 деца на возраст од 8 месеци 

до 6 години

Здравје за децата од предучилишна возраст во Општина 
Виница

Побарани

 средства: 

10 277  Евра

Општинска организација на Црвен крст Гази Баба

Цел: Намалување на степенот на меѓуврсничко насилство во 

училиштата 

Целна група: Ученици од шесто и седмо одделение од пет 

основни училишта (три основни училишта од општина  Гази 

Баба и две основни училишта од општина  Петровец)

Мисли и зборувај – толеранција создавај
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Побарани

 средства: 

5 437 Евра

Општинска организација на Црвен крст Гостивар

Цел: Подигнување на свеста на населението од општина 

Гостивар за превенција и рано откривање на ракот на кожата

Целна група: Лица на возраст од 15-60 години на 

територијата која ја покрива ООЦК Гостивар

Бемките на кожата можат да бидат ризик фактор по 
здравјето на луѓето 

Побарани

 средства: 

1 520  Евра

Општинска организација на Црвен крст Дебар

Цел: Зајакнување на капацитетите на младите за укажување 

на прва помош

Целна група: 500 ученици од основни и средни училишта од 

општините Дебар и Центар Жупа

Да научиме прва помош и заштита
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Побарани

 средства: 

8 422 Евра

Општинска организација на Црвен крст Кавадарци

Цел: Подобрување на севкупниот развој и квалитет на 

животот на децата со пoсебни потреби

Целна група: 97 деца со посебни потреби од 7 основни 

училишта во Општините Кавадарци и Росоман

Соба за сензорна интеграција на деца со посебни потреби 

Побарани

 средства: 

7 392 Евра

Општинска организација на Црвен крст Дебар

Цел: Придонес во развојот и унапредувањето на квалитетот 

на животот на самохраните родители

Целна група: 28 самохраните родители и 48 деца во 

општините Дебар и Центар Жупа 

Да им помогнеме на самохраните родители
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Побарани

 средства: 

6 179 Евра

Едукација и забава за среќно детство

Општинска организација на Црвен крст Кичево

Цел: Намалена вулнерабилност кај децата на здравствен план 

од неправилна  исхрана

Целна група: 30 ученици од социјално загрозени семејства 

од општината Кичево

Градење на капацитетите во училиштата за превенција од 
злоупотреба на дрогата

Побарани

 средства: 

4 935 Евра

Општинска организација на Црвен крст Карпош

Цел: Превенција од злоупотреба на дрога

Целна група: 60 стручни соработници, 2300 ученици од 

основни и 700 ученици од средни училишта во општините 

Карпош, Ѓорче Петров и Сарај
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Побарани

 средства: 

6 260 Евра

Живееме - придонесуваме

Општинска организација на Црвен крст Кичево

Цел: Зголемување на социјалната вклученост на старите лица 

Целна група: 150 лица над 65 годишна возраст

Побарани

 средства: 

5 033 Евра

Општинска организација на Црвен крст Кичево

Цел: Подигање на свеста кај децата за унапредување на 

оралната хигиена и правилен начин на исхрана

Целна група: Вкупно 790 ученици од 7 основни училишта и 

1 градинка,на возраст од 5 години до  10 годишна возраст од 

општините Кичево, Другово, Зајас, Осломеј и Вранештица

Здрави заби, здрава храна – за детство без мана
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Побарани

 средства: 

6 016 Евра

Општинска организација на Црвен крст Кочани

Цел: Физичка, емоционална и здраствена подршка на 30 

стари, изнемоштени, осамени и социјално изолирани лица во 

регионот на Кочани

Целна група: 30 ранливи стари лица од општините Кочани, 

Зрновци и Чешиново - Облешево

Поддршка на социјално изолирани лица од трето доба

Побарани

 средства: 

5 801 Евра

Градиме здрава младина

Општинска организација на Црвен крст Кочани 

Цел: Подобрување на квалитетот на живот на младата 

популација

Целна група: 1000 ученици во Општина Кочани, на возраст 

од 10 до 15 години
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Побарани

 средства: 

5 219 Евра

Општинска организација на Црвен крст Крушево 

Цел: Намалување на смртноста од срцевосадови заболувања 

Целна група: 120 жители на градот Крушево на возраст од 

40 до 75 години, заболени или со предиспозиции за срцево 

садови заболувања

Здраво срце – здрав живот

Побарани

 средства: 

15800 Евра

Општинска организација на Црвен крст Крива Паланка

Цел: Подобрување на квалитетот на живот и намалување на 

ранливоста на населението во општините Крива Паланка и 

Ранковце

Целна група: 30 стари лица на возраст од над 65 години и 10 

лица со посебни потреби од рурални места Општина Крива 

Паланка и Ранковце

Подари радост
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Во контрола на дијабетесот

Побарани

 средства: 

7 203 Евра

Општинска организација на Црвен крст Прилеп

Цел: Намалена е вулнерабилноста за дијабетес на 

населението 

Целна група: Лица изложени под најголем ризик за дијабетес 

во општина Прилеп од кои 500 директни корисници и 1500 

индиректни корисници

Побарани

 средства: 

9 880 Евра

Општинска организација на Црвен крст Куманово

Цел: Подобрување на квалитетот на живот на самохраните 

родители и нивните деца

Целна група:  25 самохрани родители и нивните деца од 

Општина Куманово, Липково и Старо Нагоричане

Психо-социјална поддршка на самохрани родители на 
територијата на Општина Куманово, Липково и Старо 
Нагоричане
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Среќно дете 

Општинска организација на Црвен крст Ресен

Цел: Подобрување на квалитетот на живот на децата од 

социјално загрозени семејства

Целна група: 30 деца од социјално загрозени семејства

Побарани

 средства: 

5 197 Евра

Побарани

 средства: 

9 984 Евра

Општинска организација на Црвен крст Прилеп

Цел: Намалена е вулнерабилноста на лицата постари од 65 

години со процесот на активно стареење

Целна група: 500 стари лица над 65 години во општина 

Прилеп

Активно стареење на стари лица во заедницата
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Побарани

 средства: 

3 567 Евра

Општинска организација на Црвен крст Ресен

Цел: Подигање на свеста кај населението за одржување на 

орална хигиена

Целна група: 100 пензионери над 60 години

Оралната хигиена – чувар на севкупното здравје

Побарани

 средства: 

4 993 Евра

Доживотно учење

Општинска организација Ресен

Цел: Подобрување на квалитетот на живот на старите лица

Целна група: 60 стари лица од социјално загрозени 

семејства
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И староста може да биде убава

Општинска организација на Црвен крст Ресен

Цел: Подобрување квалитетот на живот на старите лица во 

руралните средини 

Целна група: Лица  над 60 годишна возраст во општина 

Ресен

Побарани

 средства: 

6 443 Евра

Побарани

 средства: 

3 472 Евра

Општинска организација на Црвен крст Ресен

Цел: Унапредување на здравствената и социјалната 

добросостојба на луѓето

Целна група: Општа популација во општина Ресен

Помогни си себе си, помогни му и на другиот
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Побарани

 средства: 

2 316 Евра

Општинска организација на Црвен крст Струга

Цел: Подигнување на свеста кај наставниците и пензионерите 

за појавата на остеопороза

Целна група: Жени над 50 годишна возраст и мажи над 60 

годишна возраст

Ако сакаш да ги заштитиш своите коски - промени ги 
животните навики 

Побарани

 средства: 

4 184 Евра

И ние можеме да спасиме човечки живот

Општинска организација на Црвен крст Струга

Цел: Подигнување на свеста кај младите за укажување на 

прва помош

Целна група: Ученици од средни училишта во Струга
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Побарани

 средства: 

7 863 Евра

Општинска организација на Црвен крст Чаир

Цел: Социјализација на децата и младите со телесен хендикеп

Целна група: 80 деца и млади со телесна попреченост на 

територијата на ООЦК Чаир

И ние можеме 

Побарани

 средства: 

6 199 Евра

Општинска организација на Црвен крст Струга 

Цел: Подигање на свеста на младата популација за појава на 

сколиоза 

Целна група: : Деца од предучилишна и училишна возраст 

Разбуди го духот за вежби во твоето тело за да направиш за 
себе добро дело 
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Побарани

 средства: 

7 833 Евра

Ние, во служба за подобро здравје на младите 

Општинска организација на Црвен крст Чаир

Цел: Намалување на ризиците предизвикани од негрижа за 

сопственото здравје и несодветно укажување на прва помош

Целна група: 230 млади на возраст од 12-17 години и 46 

наставника од основните и средните училишта

Да внесеме светлина во секојдневието на децата со социјално 
воспитни проблеми 

Општинска организација на Црвен крст Чаир

Цел: Социјализација на децата штитеници од ЈУ за 

згрижување на деца со воспитно социјални проблеми „25 мај“

Целна група: 37 деца штитеници од ЈУ за згрижување на 

деца со воспитно социјални проблеми „25 мај“

Побарани

 средства: 

7 935 Евра
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Помогни си себе си, помогни му и на другиот

Побарани

 средства: 

5 668 Евра

Општинска организација на на Црвен крст Центар

Цел: Подигање на свеста кај младата популација за значењето 

на првата помош

Целна група: Учениците и професорскиот кадар во средните 

и основните училишта на територија на општина Центар

Побарани

 средства: 

5 574 Евра

Општинска организација на Црвен крст Центар

Цел: Подобрување на социјалните услови и квалитетот на 

живот на жените ромки преку здобивање со нови вештини

Целна група: 60 жени ромки на возраст од 18 до 45 години

Градење на вештини за одржлива иднина



ИНИЦИЈАТИВИ ЗА ПАРТНЕРСКА СОРАБОТКА
29

Побарани

 средства: 

6 305 Евра

Со Црвениот крст до здрави навики кај младите 

Општинска организација на Црвен крст Центар

Цел: Поттикнување на здрави навики кај младата популација 

и создавање на основа за привлекување на нови волонтери 

во организацијата

Целна група: 450 ученици од основни и средни училишта на 

територија на општина Центар.
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Nevojat humanitare dhe rrethi ku punon Kryqi i kuq janë aq më shumë komplekse. Megjithatë përcak-

timet tona mbeten të njëjta, tu shërbejmë bashkësive tona, pa dallim të llojllojshmërive, për shkak se 

ata na bëjnë edhe më të fortë. Humaniteti është shprehje e motivimit tonë, paanshmëria na tregon se si 

ta shërbejmë popullatën më të mjeruar, njëkohësisht vazhdimisht duke e ruajtur neutralitetin tonë dhe 

pavarsinë. Në këto orvatje tona detyra primare është që t’i bashkojmë të gjitha mundësitë dhe resurset e 

kapshme që ta sigurojmë përkrahjen e nevojshme për kategoritë qëllimore.

Praktikat e mira të paraqitura në këtë publikim, paraqesin shembuj të suksesshëm të bashkëpunimit 

partneror të Kryqit të kuq me kompani në Republikën e Maqedonisë dhe të njëjtat si dhe iniciativat e 

ofruara paraqesin mundësi për bashkëpunim dhe forcim të relacioneve partnerore tani më të zbatuara 

për kontribut të përbashkët në bashkësitë për përmirësimin e kualitetit të jetës së popullatës.

Në angazhimet e veta për sigurimin e përkrahjes për kategoritë më të mjeruara të popullatës, Kryqi i 

kuq realizon bashkëpunim me institucionet qeveritare, sektorin qytetar, organizata dhe agjenci ndër-

kombëtare, dhe sektori korporativ me qëllim që të sigurohet aksioni partneror, iniciativa të përbashkëta 

për tejkalimin e sfi dave të popullatës në bashkësi. Ky bashkëpunim mundëson realizimin e projekteve të 

ndryshme dhe aktiviteteve programore me të cilat janë përfshirë një numër i madh i grupeve të mjeruara 

qëllimore. Në implementimin e projekteve me rëndësi të posaçme është kyçja e të punësuarve të kom-

panive me çka e vërtetojnë përgjegjësinë e tyre sociale.

Bashkëpunimi i Kryqit të kuq me sektorin korporativ prej viti në vit është në rritje që e thekson Kryqin e 

kuq si lider në vend në nxitjen e përgjegjësisë shoqërore së kompanive për nevojën e kontributit në bash-

kësitë. Si vërtetim për bashkëpunimin e realizuar partneror, disa kompani të cilat realizuan projekte të 

përbashkëta me Kryqin e kuq fi tuan shpërblim nacional për kompani më të mira shoqërore përgjegjëse 

të ndërmarrjeve maqedonase në kategorinë për kënaqje në bashkësi.

Vazhdojmë të hapërojmë bashkë në misionin tonë human nëpërmjet praktikimit të shtatë parimeve hu-

manitare në interes të kategrive të mjeruara të popullatës të cilave u shërbejmë.

Hyrje 

INICIATIVË PËR BASHKËPUNIM PARTNEROR



Kryqi i kuq i qytetit të Shkupit bashkëpunimin e vet partneror me Dormeo e fi lloi në vitin 2009, dhe prej 

atëherë e këtej vazhdimisht, çdo vit gjatë dy muajve u realizua fushatë e përbashkët “Zgjohuni human” 

që është e njohur në të gjithë territorin e Maqedonisë. Kjo fushatë deri në vitin 2013 kishte për qëllim t’i 

përmirësojë kushtet për jetesë për personat e strehuar në institucione nëpërmjet sigurimit të dyshekëve 

të përdorur për fj etje të cilët i dhuruan qytetarët e Shkupit, por edhe më gjërë. Gjatë këtyre 5 viteve u 

siguruan 1200 dyshekë për fj etje të cilat u dhuruan në më shumë se 10 institucione ku qëndrojnë perso-

na me nevoja të posaçme, persona të moshuar, njerëz të sëmurë etj.

Në bazë të të dhënave të cilat Kryqi i kuq i ka për familjet në rrezik dhe kushtet ekstreme në të cilat ata 

jetojnë në vitin 2014 lindi ideja të organizohet fushata e madhe “Zgjohuni human – Së bashku deri në 

shtëpi”. Kjo fushatë kishte për qëllim t’i përmirësojë kushtet ku jetojnë 2 familje në rrezik nëpërmjet 

grumbullimit të mjeteve për sanimin, renovimin dhe rregullimin e shtëpive.

Aksioni u zhvillua nëpërmjet nxitjes së popullatës së përgjithshme të dhurojë mjete në bazë individ-

uale. Njëherit u zhvillua nëpërmjet ndarjes së mjeteve dhe lirimeve individuale nga shitja e prodhimeve 

Dormeo, si dhe nëpërmjet stimulimit të partnerëve dhe donatorëve të fi rmave dhe institucioneve tjera 

që të kyçen në aksion nëpërmjet dhurimit të mjeteve, materialeve të nevojshme apo orë dhe aktivitete 

vullnetare.

Bartës kryesor të aktiviteteve për grumbullimin e mjeteve nga Kryqi i kuq ishin vullnetarë me përvojë 

të ndarë në ekipe në teren dhe me vlerësim të bërë paraprakisht për nevojat e grupeve qëllimore. Në 

këto ekipe në mënyrë aktive vullnetarizuan edhe të punësuarit në Dormeo. Me qëllim që të sigurohen 

të gjitha mjetet dhe materialet e nevojshme vullnetarët kishin përgatitur program kreativ me qëllim që 

të kyçen sa më shumë qytetarë/donatorë. Për këtë qëllim u krijua edhe aplikacioni Facebook nga ana e 

Dormeo që ishte aktiv vazhdimisht deri sa u zhvillua realizimi.

Përskaj Dormeo që ishte partner dhe donator kyç në aksion si donatorë të mëdhenj u kyçën edhe Shpar-

kase Bank, Tikvesh, Adora, Knauf dhe VB Projekt Dizajn.

Nga ana e vullnetarëve në aksion u realizuan 19 aksione kreative për grumbullim, të animuar dhe in-

Shembull i bashkëpunimit të 

suksesshëm partneror

BASHKËPUNIM PARTNEROR I KRYQIT TË 

KUQ DHE DORMEO
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formuar ishin më shumë se 200 000 qytetarë nëpërmjet këtyre akioneve dhe nëpërmjet facebook aplik-

acionit, u siguruan donacione më të mëdha nga 32 donatorë, përkrahje gjatë realizimit të aktiviteteve 

dhanë 28 bashkëpunëtorë. E gjithë kjo rezultoi në sigurimin e gjithsej 652.372,00 denarë dhe materiale 

për ndërtim, mobilje dhe gjëra për shtëpi në vlerë prej 634.900,00 denarë të cilat në tërësi u shfrytëzuan 

për renovimin dhe pajisjen e dy shtëpive të familjeve në rrezik.
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Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë qëllimet dhe detyrat e veta i realizon në pajtueshmëri me parimet 

themelore të Lëvizjes së Federatës ndërkombëtare të Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe, të cilat janë 

të defi nuara në më shumë fushëveprime, prej të cilave, veprimtaria sociale – humanitare dhe shënde-

tësore preventive paraqet një ndër mundësitë për bashkëpunim partneror për implementimin e pro-

grameve të përbashkëta shoqërore të dobishme:

Iniciativa për bashkëpunim 

partneror

Ulja e mjerueshmërisë së popullatës paraqet qëllim primar të veprimtarisë sociale – hu-

manitare. Ndihma, kujdesi dhe shërbimet sociale janë aktivitete themelore nëpërmjet të cilave Kryqi i 

kuq mundëson shkarkimin e nevojave primare  për grupet e mjeruara qëllimore të popullatës të cilët 

ballafaqohen me rreziqe të caktuara sociale: papunësi, pleqëri dhe plakje, invaliditet, rreziqe të familjeve 

me një prind, varfëri, si dhe rreziqe të llojit të tjetër të përjashtimit social.

Lufta kundër përjashtimit social është një ndër aktivitetet kryesore nëpërmjet të cilës Kryqi i kuq bën 

orvatje të kontribuojë në përmirësimin e lidhshmërisë mes individit dhe bashkësisë. Kryqi i kuq siguron 

përkrahje dhe i përforcon kapacitetet e grupeve të mjeruara qëllimore për integrim më të mirë social në 

bashkësi.

Për zhvillimin e bashkësive të mjeruara ku jetojnë grupe qëllimore të margjinalizuara zbatohet qasja 

participative me qëllim kyçjen e tyre në sjelljen e vendimeve të cilat drejtpërsëdrejti ndikojnë në jetën e 

tyre. Nëpërmjet përforcimit të kapaciteteve dhe mobilizimit të resurseve në bashkësi me përkrahjen e in-

sititucioneve qeveritare, sektorin qytetar, biznis bashkësinë, si dhe kyçjen aktive të popullatës së mjeruar 

kontribuohet për zhvillimin e bashkësisë lokale. 

Aktivitetet sociale – humanitare kanë për qëllim uljen e mjerueshmërisë së popullatës, si dhe ngritjen 

e të menduarit të përgjithshëm të popullatës për problemin e varfërisë dhe nevoja e përkrahja e nevo-

jshme për popullatën e mjeruar. Përmirësimi i socializimit të grupeve të mjeruara qëllimore në bashkësi 

është pjesë integrale e aktiviteteve, me qëllim mbrojtje e dinjitetit dhe përmirësim i kualitetit të jetës së 

tyre. Në këtë veprimtari theks të posaçm vendoset edhe në preventivën e popullatës, që është drejtuar 

kah ngritja e vetëdijes publike me qëllim mbrojtje dhe menaxhim me rreziqe të caktuara sociale.

Përparimi i shëndetësisë dhe jeta e sigurt e njerëzve Programi shëndetësor – pre-

ventiv ka për qëllim të mundësojë promovimin e shëndetit si parakusht më të rëndësishëm për realizimin 

e plotë të potencialit njerëzor, dinjitetit njerëzor dhe të drejtave të njeriut, nëpërmjet përmirësimit të 

shëndetit dhe ndalimit dhe uljes sël rreziqeve, nëpërmjet promovimit të mënyrave më të sigurta të jetës 



dhe nëpërmjet mbrojtjes më të madhe të mjedisit jetësor si faktor relevant për shëndetin tonë. Program-

in shëndetësor e zbatojmë nëpërmjet organizimit të edukimit shëndetësor, botim dhe shpërndarje të 

materialeve shëndetësore – informative dhe edukative, mobilizim të grupeve qëllimore, senzibilizim të 

insitucioneve relevante dhe përforcim të kapaciteteve lokale, ngritje të vetëdijes shëndetësore dhe uljen 

e stigmës dhe diskriminimit ndaj grupeve të mjeruara.

Aktivitetet në fushën e ndihmës së parë si pjesë integrale e promovimit shëndetësor, janë të drejtuara 

kah përforcimi i rrezistencës së bashkësive nëpërmjet rritjes së numrit të personave të edukuar nga ndih-

ma e parë si aftësi jetësore për shpëtim dhe si akt i humanitetit dhe përgjegjësi qytetare.

Nëpërmjet dhurimit vullnetar të gjakut si akt human, duke u bazuar në parimet për vullnetarizim, 

anonimitet dhe pa pagesë punojmë në ngritjen e vetëdijes publike, motivimin dhe rekrutimin e një num-

ri të madh të dhuruesve të gjakut të cilët do ta promovojnë mënyrën e jetës së shëndoshë dhe të sigurt.

Ndikimet e ndryshimeve klimatike në shëndetin e popullatës mund të ulen apo shmangen nëpërmjet 

ndërmarjes së aktiviteteve të drejtuara kah preventiva dhe përgjigja në kohë për menaxhim me rreziqet 

për shendetin e njerëzve dhe me atë uljen e mbingarkimit me sëmundjet, lëndimet, invaliditeti dhe 

vdekshmëria.

Inicojmë dhe i përkrahim programet shëndetësore preventive ndaj sfi dave më të mëdha shëndetësore si 

sëmundjet e zemrës - enëve të gjakut dhe sulmet në tru, fatkeqësitë në komunikacion, sëmundjet malije 

si dhe sëmundjet respiratore, tuberkulozi, hepatiti C dhe HIV/SIDA, dhe angazhohemi për përparimin e 

shëndetit individual dhe shëndetin në bashkësi.
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Побарани

 средства: 

8 613 Евра
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Mjete të 

kërkuara:

8 613 Euro

Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë 

Qëllimi: Zhvillimi i kapaciteteve të shoqatës nacionale për sig-

urimin e kujdesit shëndetësor në bashkësi dhe ndihmë të parë 

Grupi qëllimor: Vullnetarët e Kryqit të kuq të Republikës së 

Maqedonisë

Kujdesi shëndetësor në bashkësi dhe ndihma e parë në aksion

Mjete të 

kërkuara:

12 154 Euro

Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë 

Qëllimi: Vetëdije të ngritur tek popullata për rëndësinë e dhurim-

it të organeve dhe indeve dhe transplantim, në mënyrë të së cilës 

do të shpëtonin shumë jetë të njerëzve

Grupi qëllimor: Studentë, dhurues të gjakut, popullata e përg-

jithshme, organizata joqeveritare dhe shoqata të qytetarëve, të 

punësuar në kompani, administratë publike, pjesëtarë të MPB 

dhe ARM.

Dhuroni organ – dhuroni jetë
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Mjete të 

kërkuara:

8 560 Euro

Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë 

Qëllimi: Janë përforcuar bashkësitë lokale të mjeruara që të 

ballafaqohen me sfi dat e mjerueshmërisë dhe shkaktarët kryesor 

nëpërmjet qasjes dhe aksionit të përbashkët

Grupi qëllimor: Popullata rome e cila jeton në shumë kushte të 

rënda materiale në bashkësi të mjeruar rome në një komunë në 

Maqedoni

Zhvillim i përbashkët i bashkësisë

Mjete të 

kërkuara:

5 679 Euro

Kryqi i kuq i qytetit të Shkupit

Qëllimi: Kontribut kah ulja e mjerueshmërisë së të pastrehurve 

në kushte të temperaturave të ulta dhe sëmundjeve

Grupi qëllimor: Persona të pastrehur në qytetin e Shkupit të 

cilët janë evidentuar në Kryqin e kuq apo në Qendrën ndërkomu-

nale për punë sociale

Strehimore e përkohshme për të pastrehurit
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Mjete të 

kërkuara:

5 666 Euro

Kryqi i kuq i qytetit të Shkupit

Qëllimi: Kontribut ndaj kyçjes sociale të fëmijëve në rrugë

Grupi qëllimor: 103 fëmijë të evidentuar të moshës prej 3-17 vjet 

të përkatësisë rome në komunën Shuto Orizarë të cilët e vizitojnë 

Qendrën ditore për fëmijë në rrugë

Së bashku për më pak në rrugë

Mjete të 

kërkuara:

7 864 Euro

Kryqi i kuq i qytetit të Shkupit

Qëllimi: Ngritja e shkallës së kyçjes sociale të personave me shi-

kim të dëmtuar

Grupi qëllimor: 30 nxënës persona me shikim të dëmtuar dhe 30 

shoqërues të personave me shikim të dëmtuar

Krijojmë së bashku
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Mjete të 

kërkuara:

6 227 Euro

Kryqi i kuq i qytetit të Shkupit

Qëllimi: Rregullimi dhe përmirësimi i statusit të grumbulluesve 

joformal, punësimi/subvensionimi i tyre dhe vlerësimi adekuat 

për punën e tyre

Grupi qëllimor: Grumbullues joformal të mbeturinave të cilat 

riciklohen

Riciklim + Humanitet për një të nesërme më të mirë

Mjete të 

kërkuara:

3 640 Euro

Organizata komunale e Kryqit të kuq Manastir

Qëllimi: Përmirësimi i socializimit të fëmijëve në rrugë dhe per-

sonave me hendikep të lehtë

Grupi qëllimor: 12 fëmijë nga rruga dhe 18 fëmijë me hendikep 

të lehtë

Punëtori edukative rekreative për fëmijët me hendikep të lehtë dhe për 
fëmijët në rrugë
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Mjete të 

kërkuara:

2 204 Euro

Organizata komunale e Kryqit të kuq Manastir dhe Organizata 

komunale e Kryqit të kuq Prilep

Qëllimi: Ulja e paragjykimeve të cilat ekzisatojnë në shoqëri për 

personat me epilepsi

Grupi qëllimor: Nxënës të shkollave fi llore dhe të mesme nga 

Manastiri dhe Prilepi

Epeilepsia – informohu, edukohu, aktivizohu

Mjete të 

kërkuara:

4 900 Euro

Organizata komuna e Kryqit të kuq Manastir

Qëllimi: Ngritja e vetëdijes publike dhe informimi i popullatës 

për sëmundje kardiovaskulare dhe neoplazma malije dhe preven-

tivë nga të njëjtat

Grupi qëllimor: Popullata në Komunën Manastir të moshës prej 

18 deri 70 vjet

Bëhet fj alë për jetë
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Mjete të 

kërkuara:

2 120 Euro

Organizata komunale e Kryqit të kuq Manastir

Qëllimi: Përforcimi i gjendjes psiqike tek rinia

Grupi qëllimor: Nxënës prej 15 – 18 vjet nga Komuna Manastir, 

prej klasës së nëntë dhe në arsim të mesëm

Mendime të mira, jetë të shkëlqyeshme

Mjete të 

kërkuara:

5 377 Euro

Organizata komunale e Kryqit të kuq Vinicë

Qëllimi: Sigurimi i ujit të pijshëm biologjik

Grupi qëllimor: 1 817 banorë në 4 vende rurale të banuara 

(Leski, Lipec, Laki dhe Peklani) Komuna Vinicë

Sigurim i ujit kualitativ për pije në 4 mjedise rurale në Komunën Vinicë
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Mjete të 

kërkuara:

3 252 Euro

Organizata komunale e Kryqit të kuq Vinicë

Qëllimi: Preventivë nga rreziqet më të shpeshta shëndetësore 

tek fëmijët e moshës parashkollore

Grupi qëllimor: Prindërit e 500 fëmijëve të moshës prej 8 muaj 

deri në moshën 6 vjet

Shëndet për fëmijët e moshës parashkollore në Komunën Vinicë

Mjete të 

kërkuara:

10 277 Euro

Organizata komunale e Kryqit të kuq Gazi Babë

Qëllimi: Ulja e shkallës së dhunës mes moshatarëve në shkolla 

Grupi qëllimor: Nxënës të klasave të gjashta dhe të shtata prej 

pesë shkollave fi llore (tri shkolla fi llore të Komunës Gazi Babë dhe 

dy shkolla fi llore të Komunës Petrovec)

Mendo dhe fol – krijo tolerancë
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Mjete të 

kërkuara:

5 437 Euro

Organizata komuna e Kryqit të kuq Gostivar

Qëllimi: Ngritja e vetëdijes së popullatës të Komunës Gostivar 

për preventivë dhe zbulimin re hershëm të kancerit në lëkurë

Grupi qëllimor: Persona të moshës prej 15 – 60 vjet në territorin 

në të cilin e mbulon OKKK Gostivar

Benet në lëkurë mund të jenë faktor i rrezikshëm për shëndetin e 
njerëzve

Mjete të 

kërkuara:

1 520 Euro

Organizata komunale e Kryqit të kuq Dibër

Qëllimi: Përforcimi i kapaciteteve të të rinjve për dhënien e 

ndihmës së parë

Grupi qëllimor: 500 nxënës të shkollave fi llore dhe të mesme të 

komunave Dibër dhe Qendra Zhupë

Të mësojmë ndihmën e parë dhe mbrojtjen
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Mjete të 

kërkuara:

8 422 Euro

Organizata komunale e Kryqit të kuq Kavadar

Qëllimi: Përmirësimi i zhvillimit dhe kualitetit të përgjithshëm të 

jetës së fëmijëve me nevoja të posaçme

Grupi qëllimor: 97 fëmijë me nevoja të posaçme të 7 shkollave 

fi llore në komunat Kavadar dhe Rosoman

Dhomë për integrim senzor të fëmijëve me nevoja të posaçme

Mjete të 

kërkuara:

7 392 Euro

Organizata komunale e Kryqit të kuq Dibër

Qëllimi: Kontribut në zhvillimin dhe përparimin e kualitetit të 

jetës së prindërve të cilët kujdesen vet

Grupi qëllimor: 28 prindër që kujdesen vet dhe 48 fëmijë në 

komunat Dibër dhe Qendra Zhupë 

T’ju ndihmojmë prindërve që kujdesen vet
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Mjete të 

kërkuara:

6 179 Euro

Edukim dhe argëtim për fëmijëri të lumtur

Organizata komunale e Kryqit të kuq Kërçovë

Qëllimi: Vulnerabilitet të ulur tek fëmijët në planin shëndetësor 

nga të ushqyerit jo të drejtë

Grupi qëllimor: 30 nxënës të falijeve sociale të rrezikuara nga 

Komuna e Kërçovës

Ndërtimi i kapaciteteve në shkolla për preventivë nga keqpërdorimi i 
drogës

Mjete të 

kërkuara:

4 935 Euro

Organizata komunale e Kryqit të kuq Karposh

Qëllimi: Preventivë nga keqpërdorimi i drogës

Grupi qëllimor: 60 bashkëpunëtorë profesionel, 2300 nxënës 

të shkollave fi llore dhe 70 të shkollave të mesme në komunat 

Karposh, Gjorçe Petrov dhe Saraj
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Mjete të 

kërkuara:

6 260 Euro

Jetojmë – kontribuojmë 

Organizata komunale e Kryqit të kuq Kërçovë

Qëllimi: Rritja e kyçjes sociale për personat e moshuar

Grupi qëllimor: 150 persona të moshës mbi 65 vjet

Mjete të 

kërkuara:

5 033 Euro

Organizata komunale e Kryqit të kuq Kërçovë

Qëllimi: Ngritja e vetëdijes tek fëmijët për përparimin e higjienës 

orale dhe mënyrës së drejtë të të ushqyerit

Grupi qëllimor: Gjithsej 790 nxënës të 7 shkollave fi llore dhe 1 

çerdhe, të moshës prej 5 deri në moshën 10 vjeçare të komunave 

Kërçovë, Drugovë, Zajaz, Osllomej dhe Vraneshticë

Dhëmbë të shëndosha, ushqim të shëndetshëm – për fëmijëri të 
lumtur
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Mjete të 

kërkuara:

6 016 Euro

Organizata komunale e Kryqit të kuq Koçan

Qëllimi: Përkrahje fi zike, emocionale dhe shëndetësore për 30 

persona të moshuar, të lodhur, të vetmuar dhe persona social të 

izoluar në rajonin e Koçanit

Grupi qëllimor: 30 persona të moshuar të komunave Koçani, 

Zërnoc dhe Çeshinovë – Obleshevë

Përkrahje për personat social të izoluar 

Mjete të 

kërkuara:

5 801 Euro

Ndërtojmë rini të shëndoshë

Organizata komunale e Kryqit të kuq Koçan

Qëllimi: Përmirësimi i kualitetit të jetës së popullatës së re

Grupi qëllimor: 1000 nxënës në Komunën Koçan, të moshës 

prej 10 deri 15 vjet
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Mjete të 

kërkuara:

5 219 Euro

Organizata komunale e Kryqit të kuq Krushevë 

Qëllimi: Ulja e vdekshmërisë nga sëmundjet e zemrës dhe enëve 

të gjakut

Grupi qëllimor: 120 banorë të qytetit të Krushevës të moshës 

prej 40 deri 75 vjet, të sëmurë apo me dispozita për sëmundje të 

zemrës dhe enëve të gjakut

Zemër të shëndoshë – jetë të shëndoshë

Mjete të 

kërkuara:

15800 Euro

Organizata komunale e Kryqit të kuq Kriva Pallankë

Qëllimi: Përmirësimi i kualitetit të jetës dhe uljes së mje-

rueshmërisë së popullatës në komunat Kriva Pallankë dhe Rankoc

Grupi qëllimor: 30 persona të moshuar të moshës mbi 65 vjet 

dhe 10 persona me nevoja të posaçme të vendeve rurale Komu-

na Kriva Pallankë dhe Rankoc

Dhuro lumturi
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Në kontrollë të diabetit

Mjete të 

kërkuara:

7 203 Euro

Organizata komunale e Kryqit të kuq Prilep

Qëllimi: Është ulur vulnerabiliteti për diabetin e popullatës 

Grupi qëllimor: Persona të shfaqur në rrezik më të madh për 

diabet në Komunën e Prilepit prej të cilëve 500 përdorues të 

drejtpërdrejtë dhe 1500 përdorues indirekt

Mjete të 

kërkuara:

9 880 Euro

Organizata komunale e Kryqit të kuq Kumanovë

Qëllimi: Përmirësimi i kualitetit të jetës së prindërve që kujdesen 

vet dhe për fëmijët e tyre

Grupi qëllimor:  25 prindër dhe fëmijët e tyre nga Komuna 

Kumanovë, Likovë dhe Nagoriçan i Vjetër

Përkrahje psiko – sociale për prindërit që kujdesen vet në teritorin e 
Komunave Kumanovë, Likovë dhe Nagoriçan i Vjetër
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Fëmijë i lumtur

Organizata komunale Kryqi i kuq Resnje

Qëllimi: Përmirësimi i kualitetit të jetës së fëmijëve të familjeve 

sociale të rrezikuara

Grupi qëllimor: 30 fëmijë të familjeve të rrezikuara sociale

Mjete të 

kërkuara:

5 197 Euro

Mjete të 

kërkuara:

9 984 Euro

Organizata komunale e Kryqit të kuq Prilep

Qëllimi: Është ulur Vulnerabiliteti i personave më të moshuar se 

65 vjet me procesin e plakjes aktive

Grupi qëllimor: 500 persona të moshuar mbi 65 vjet në 

Komunën Prilep

Plakje aktive për personat e moshuar në bashkësi



INICIATIVË PËR BASHKËPUNIM PARTNEROR
51

Mjete të 

kërkuara:

3 567 Euro

Organizata komunale e Kryqit të kuq Resnje

Qëllimi: Ngritja e vetëdijes tek popullata për mirëmbajtjen e 

higjienës orale

Grupi qëllimor: 100 pensionistë mbi moshën 60 vjeçare

Higjiena orale – rojtar i shëndetit të përgjithshëm

Mjete të 

kërkuara:

4 993 Euro

Mësim i përjetshëm

Organizata komunale e Kryqit të kuq Resnje

Qëllimi: Përmirësimi i kualitetit të jetës së personave të moshuar

Grupi qëllimor: 60 persona të moshuar të familjeve të rrezikuara 

sociale
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Edhe pleqëria mund të jetë e bukur

Organizata komunale e Kryqit të kuq Resnje

Qëllimi: Përmirësimi i kualitetit të jetës së personave të moshuar 

në mjediset rurale 

Grupi qëllimor: Persona mbi moshën 60 vjeçare në Komunën 

Resnje

Mjete të 

kërkuara:

6 443 Euro

Mjete të 

kërkuara:

3 472 Euro

Organizata komunale e Kryqit të kuq Resnje

Qëllimi: Përparimi i mirëqenies shëndetësore dhe sociale të 

njerëzve

Grupi qëllimor: Popullata e përgjithshme në Komunën Resnje

Ndihmoi vetes, ndihmoi edhe tjetrit
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Mjete të 

kërkuara:

2 316 Euro

Organizata komunale e Kryqit të kuq Strugë

Qëllimi: Ngritja e vetëdijes tek mësimdhënësit dhe pensionistët 

për paraqitjen e osteoporozës

Grupi qëllimor: Gra mbi moshën 50 vjeçare dhe meshkuj mbi 

moshën 60 vjeçare 

Nëse dëshiron t’i mbrosh eshtrat tua – ndrysho shprehitë e jetës 

Mjete të 

kërkuara:

4 184 Euro

Edhe ne mund të shpëtojmë jetë njeriu

Organizata komunale e Kryqit të kuq Strugë

Qëllimi: Ngritja e vetëdijes tek rinia për dhënien e ndihmës së 

parë

Grupi qëllimor: Nxënës të shkollave të mesme në Strugë
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Mjete të 

kërkuara:

7 863 Euro

Organizata komunale e Kryqit të kuq Çair

Qëllimi: Socializimi i fëmijëve dhe të rinjve me hendikep trupor

Grupi qëllimor: 80 fëmijë dhe të rinj me pengesa trupore në 

territorin e OKKK Çair

Edhe ne mundemi

Mjete të 

kërkuara:

6 199 Euro

Organizata komunale e Kryqit të kuq Strugë

Qëllimi: Ngritja e vetëdijes tek rinia për paraqitjen e skoliozës 

Grupi qëllimor: Fëmijë të moshës parashkollore dhe shkollore

Zgjoe shpirtin për ushtrime në trupin tënd që të bësh vepër të mirë për 
vete
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Mjete të 

kërkuara:

7 833 Euro

Ne, në shërbim për shëndet më të mirë të të rinjve

Organizata komunale e Kryqit të kuq Çair

Qëllimi: Ulja e rreziqeve të shkaktuara nga pakujesia për shënde-

tin personal dhe dhënie jo të drejtë të ndihmës së parë

Grupi qëllimor: 230 të rinj të moshës 12 – 17 vjet dhe 46 

mësimdhënës të shkollave fi llore dhe të mesme

Të fusim dritë në përditshmërinë e fëmijëve me probleme sociale 
edukuese

Organizata komunale e Kryqit të kuq Çair

Qëllimi: Socializimi i fëmijëve mbrojtës të EP për strehimin e 

fëmijëve me probleme edukuese sociale “25 Maj”

Grupi qëllimor: 37 fëmijë mbrojtës të EP për strehimin e fëmi-

jëve me probleme edukuese sociale “25 Maj”

Mjete të 

kërkuara:

7 935 Euro
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Ndihmoi vetes, ndihmoi edhe të tjerëve

Mjete të 

kërkuara:

5 668 Euro

Organizata komunale e Kryqit të kuq Qendër

Qëllimi: Ngritja e vetëdijes tek rinia për rëndësinë e ndihmës së 

parë

Grupi qëllimor: Nxënës dhe profesorë të shkollave fi llore dhe të 

mesme në territorin e Komunës Qenbdër

Mjete të 

kërkuara:

5 574 Euro

Organizata komunale e Kryqit të kuq Qendër

Qëllimi: Përmirësimi i kushteve sociale dhe kualitetit të jetës së 

grave rome nëpërmjet fi timit të aftësive të reja

Grupi qëllimor: 60 gra rome të moshës prej 18 – 45 vjet

Ndërtim të aftësive për ardhmëri të qëndrueshme
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Mjete të 

kërkuara:

6 305 Euro

Me Kryqin e kuq deri në shprehi të shëndosha tek rinia

Organizata komunale e Kryqit të kuq Qendër

Qëllimi: Nxitja e shprehive të shëndosha tek rinia dhe krijimi i 

bazës së tërheqjes së vullnetarëve të rinj në organizatë

Grupi qëllimor: 450 nxënës të shkollave fi llore dhe të mesme në 

territorin e Komunës Qendër
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The humanitarian needs and the circumstances in which the Red Cross works are growing more complex. 

But our objectives remain the same, to serve our communities, regardless of the diff erences, because this 

makes us stronger. Humanity is expression of our motivation. Impartiality drives how we serve the most 

vulnerable, while maintaining our Neutrality and Independence at all times. We are built on Voluntary 

Service. The primary objective in our eff orts is to unite all available resources and capacities in order to 

ensure the required support for the target categories.  

The positive practices in this publication represent successful examples of partnership cooperation of the 

Red Cross with companies in the Republic of Macedonia as well as opportunities for new cooperation and 

enhancement of the well-established relations for joint investment in the communities for improvement 

of the quality of the life of the population.

In its eff orts to provide support for the most vulnerable categories of population, the Red Cross cooper-

ates with governmental institutions, civic sector, international organizations and agencies and the cor-

porate sector in order to ensure partnership action and joint initiatives for overcoming diff erent challeng-

es of the vulnerable population in the communities. This cooperation contributes for implementation of 

important project and programme activities targeted for numerous vulnerable groups of population. The 

involvement of the employees from the companies in the implementation of the humanitarian activities 

is very important for promotion of corporate social responsibility eff orts in the country.

Each year the number of corporate partners of Macedonian Red Cross is growing which confi rms that 

the Red Cross is a leader in the humanitarian sphere in the country particularly in terms of promotion of 

corporate social responsibility in the companies for investment of support in the local communities. In 

this direction, several companies that implemented joint projects with the Red Cross received national 

awards for best corporate social practices in the category of investment in the communities. 

We continue to walk together in our humanitarian mission through practicing our seven humanitarian 

principles in the interest of the vulnerable categories of population that we serve.

Introduction

INITIATIVES FOR PARTNERSHIP COOPERATION



The City Red Cross of Skopje has started the partnership cooperation with Dormeo in 2009 and since then 

each year the two organizations organize joint campaign „Wake up humane” which is well recognized 

on the territory on the whole country. Until 2013 the campaign was targeted for improvement of the 

life of the people sheltered in institutions by provision of used mattresses which were donated by the 

citizens of Skopje and wider. In the last 5 years, the action resulted with 1200 collected mattresses that 

were donated to more than 10 institutions which shelter persons with special needs, older persons, ill 

persons, etc. 

On basis of the Red Cross data on persons at risk and families that live in very bad economic conditions, 

in 2014 the Red Cross and Dormeo agreed to organize big campaign „Wake up humane – together to 

home”. The campaign was aimed to improve the living conditions of 2 families at risk by raising funds for 

renovation and reconstruction of the homes of the people. 

The action aimed to urge the population to donate individual contributions. In the same time all persons 

that procured Dormeo items automatically donated percentage of the amount. The project partners also 

urged other partners and donors to take part in the action by donating funds, materials or volunteer 

work. 

The activities were implemented by experienced volunteers divided in teams who also conducted as-

sessment of the needs of the target benefi ciaries. The employees of Dormeo actively volunteered in 

these teams. The teams developed creative programmes for involvement of as many citizens/donors as 

possible. For this purpose the Dormeo developed also a Facebook application which was active during 

the project implementation. 

Besides Dormeo the project activities were supported by Sparkasse Bank, Tikves, Adora, Knauf and VB 

Proekt Dizajn. 

The activities resulted with 19 creative fundraising actions. Over 200.000 citizens were informed about 

the action through the actions and Facebook, which resulted with 32 bigger donations, and support 

Example of 

good practice:

PARTNERSHIP COOPERATION OF 

MACEDONIAN RED CROSS AND DORMEO
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from 28 partners. This resulted with DEN 652.372,00 raised and raised construction material and fur-

niture, amounting to DEN 634.900,00. They were invested in the renovation of the two homes of the 

persons at risk.
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Macedonian Red Cross implements its activities and tasks in compliance with the fundamental principles 

of the International Red Cross and Red Crescent Movement in diff erent programme areas out of which 

social welfare and health preventive activities are programme areas which off er wide range of opportu-

nities for partnership cooperation and implementation of socially benefi cial programmes: 

Initiatives for partnership 

cooperation

Harm reduction of the population is one of the fundamental objectives of the social wel-

fare programme. The assistance, care and the social services are activities of the Red Cross for resolving 

priority needs of vulnerable target groups exposed to diff erent social risks: unemployment, aging, hand-

icap, self-supporting parents, poverty, and social exclusion. 

The fi ght against social exclusion is one of the main activities through which the Red Cross makes eff orts 

to contribute for improvement of the link between the individual and the community. The Red Cross 

provides support and enhances the capacities of the vulnerable target groups for improvement of the 

social integration in the communities. 

Macedonian Red Cross particularly implements the participatory approach in the operation in communi-

ties populated with marginalized target groups by involving them in the passing of decisions which have 

direct impact on their lives. Through the enhancement of the capacities and mobilization of resources 

in the communities and in cooperation with the relevant authorities Macedonian Red Cross contributes 

for covering the priority needs of the vulnerable population and for overall development of the local 

communities.

The social welfare activities are targeted toward reducing the vulnerability of the population, and rais-

ing public awareness on the problem of poverty and ensuring the required assistance and support for 

the vulnerable population. The improvement of the socialization of the vulnerable target groups in the 

communities is integral part of the activities, in order to protect the dignity and quality of life of the 

people. Special emphasis is placed on the preventive activities for raising public awareness for coping 

with specifi c social risks.

Enabling healthy and safe living.  Our health-preventive programme aims to enable 

health promotion as a most important precondition for preserving human life, dignity and human rights 



through improvement of the health and risk reduction, promotion of safe living and protection of the 

environment as relevant factor for preserving the health of the people. 

The health programme is implemented through organizing of health education, publication and distri-

bution of health information-education material, mobilization of target groups, raising awareness on 

diff erent issues in relevant institutions and enhancing the local capacities, raising health awareness and 

decreasing stigma and discrimination towards vulnerable groups. 

First Aid represents an integral part of the health promotion and our activities are targeted towards 

enhancing the resilience of the communities by increasing the number of educated persons who can 

administer fi rst aid as a life-saving skill and act of humanity.

Voluntary blood donation is based on the principles of anonymity and free of charge and in this area we 

work on raising public awareness, motivation and recruitment of blood donors who will promote healthy 

and safe living.

The impact of the climate change, including the impact on the health of the people, may be reduced 

or avoided through undertaking measures for adaptation. The primary objective of the climate change 

adaptation measures is reduction of the illnesses, injuries, disability, suff ering and mortality.

We initiate and support health preventive programmes for coping with most signifi cant health chal-

lenges such as cardio-vascular diseases, strokes, traffi  c accidents, cancer and respiratory infections, TB, 

Hepatitis C and HIV/AIDS, and we strive to promote the individual health and the overall well-being of 

the people in the communities. 

INITIATIVES FOR PARTNERSHIP COOPERATION
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Побарани

 средства: 

8 613 Евра
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Requested 

amount:

8 613 Euro

Macedonian Red Cross

Main goal: The capacities of National society to provide commu-

nity based health and fi rst aid  activities is developed

Target group: Macedonian Red Cross volunteers

Community based health care and fi rst aid in action

Requested 

amount: 

12 154  Euro

Macedonian Red Cross

Goal: Raised awareness of the population about the importance 

of donation of organs and tissues and transplantation for saving 

human lives

Target group: Students, blood donors, general population, 

nongovernmental organization and associations of citizens, em-

ployees in companies, public administration, soldiers and police 

offi  cers 

Donate organ– give life
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Requested 

amount: 

8 560 Euro

Macedonian Red Cross

Main goal: Enhanced local vulnerable communities to cope 

with vulnerability and the causes of vulnerability through joint 

approach and action in the community

Target group: Roma population that lives in diffi  cult circum-

stances in one Roma community in Macedonia

Participatory Community Development

Requested 

amount: 

5 679 Euro

City Red Cross of Skopje

Main goal: Reduced vulnerability of the homeless people in 

times of low external temperatures and illness

Target group: Homeless people in Skopje that are registered in 

the Red Cross or in the Inter-municipal Centre for Social Work

Temporary shelter for homeless people
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Requested 

amount: 

5 666 Euro

City Red Cross of Skopje

Main goal: Enabled social inclusion for street children

Target group: 103 registered street children at the age of 3 to 17 

from the municipality of Shuto Orizari that are registered and visit 

the Daily Centre for street children

Together for less spent time on the street

Requested 

amount: 

7 864 Euro

City Red Cross of Skopje

Main goal: Raised level of social inclusion of the persons with im-

paired sight

Target group: 30 pupils with impaired sight and 30 escort people 

for the persons with impaired sight

We create together
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Requested 

amount: 

6 227 Euro

City Red Cross of Skopje

Main goal: Regulated and improved status of informal collectors 

of waste, resolved employment status, provided subventions and 

appropriate valuation of their labor

Target group: Informal collectors of waste that is recyclable 

Recycling + Humanity for better tomorrow 

Requested 

amount:  

3 640 Euro

Red Cross branch Bitola

Main goal: Improvement of the socialization of the street 

children and children with light handicap

Target group: 12 street children and 18 children with light 

handicap

Educative-recreational workshop for children with disabilities and 
street children



68

Requested 

amount: 

2 204 Euro

Red Cross branch Bitola, Red Cross branch Prilep

Main goal: Reducing the prejudice in the society for the people 

with epilepsy

Target group: Pupils from primary and secondary schools in 

Bitola and Prilep

Epilepsy – inform yourself, educate yourself, get active

Requested 

amount: 

4 900 Euro

Red Cross branch Bitola

Main goal: Raising awareness among the population about 

cardio vascular diseases and malign neoplasm 

Target group: Population of the Bitola municipality on 

age 18-70

It’s about life
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Requested 

amount: 

2 120 Euro

Red Cross branch Bitola

Main goal: Strengthening of the psychic condition of youth

Target group:  Pupils from primary and secondary schools in 

Bitola

Good thoughts, excelent life

Requested 

amount: 

5 377 Euro

Red Cross branch Vinica

Main goal: Provision of biological safe drinking water

Target group: 1817 citizens of 4 rural areas (Leski, Lipec, Laki and 

Peklani) in municipality Vinica 

Provision of quality drinking water in 4 rural areas in municipality of 
Vinica
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Requested 

amount: 

3 252 Euro

Red Cross branch Vinica

Main goal: Prevention of most common health risks among pre-

school children 

Target group: Parents of 500 pre-school children 

Health care  for pre-school children in municipality of Vinica

Requested 

amount: 

10 277 Euro

Red Cross branch Gazi Baba

Main goal: Reduce the level of peer to peer violence in schools

Target group: Students from sixth and seventh grade in fi ve 

elementary schools (three elementary schools in the municipality 

of Gazi Baba and two elementary schools in the municipality of 

Petrovec)

Think and talk – creating tolerance
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Requested 

amount: 

5 437 Euro

Red Cross branch Gostivar

Main goal: Raising awareness of the population in Gostivar for 

prevention and early detection of skin cancer

Target group:  People on age 15-60 on territory of Gostivar

Skin moles can be a risk factor for the health of the people

Requested 

amount: 

1 520 Euro

Red Cross branch Debar

Main goal: Strengthening the capacities of youth for administer-

ing fi rst aid

Target group: 500 pupils from primary and secondary schools in 

the municipalities of Debar and Centar Zhupa

Let’s learn fi rst aid and protection
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Requested 

amount: 

8 422 Euro

Red Cross branch Kavadarci

Main goal: Improvement of the complete development and 

quality of living of the children with disabilities

Target group: 97 children with disabilities from 7 elementary 

schools in Kavadarci and Rosoman

Sensor integration room for children with disabilities 

Requested 

amount: 

7 392 Euro

Red Cross branch Debar

Main goal: Contribution towards the enhancement of the capac-

ities of the self-supporting parents and their children

Target group: 28 self-supporting parents and 48 children in the 

municipalities of Debar and Centar Zhupa

Let’s help self-supporting parents
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Requested 

amount: 

6 179 Euro

Education and entertainment for happy childhood

Red Cross branch Kichevo

Main goal: Reduced vulnerability among children due to irregu-

lar nutrition

Target group: 30 pupils from families in social risk from Kichevo 

Building school capacities on prevention of drugs abuse

Requested 

amount:  

4 935 Euro

Red Cross branch Karposh

Main goal: Prevention of drug abuse

Target group: 60 staff  members, 2300 pupils from primary and 

700 pupils from secondary schools in the municipalities of Kar-

posh, Gjorche Petrov and Saraj 
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Requested 

amount: 

6 260 Euro

We live, we contribute

Red Cross branch Kichevo

Main goal: Increasing the social involvement of the elderly 

Target group: 150 people on age over 65

Requested 

amount: 

5 033 Euro

Red Cross branch Kichevo

Main goal: Raising awareness among children for promotion of 

the oral hygiene and a healthy way of eating

Target group: Total 790 students from 7 primary schools and 1 

kindergarten, age 5 to 10 years old, in the city and rural parts of 

the Municipality of Kicevo which covers the territory of Drugovo, 

Zajaz, Oslomej and Vranestica.

Healthy teeth, healthy food – For a faultless childhood
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Requested 

amount: 

6 016 Euro

Red Cross branch Kochani

Main goal: Physical, emotional and health support to 30 vulnera-

ble senior citizens in the community of Kochani

Target group: 30 vulnerable seniors citizens from the municipal-

ities of Kocani, Zrnovci and Chesinovo – Oblesevo

Give support to socially isolated older people

Requested 

amount: 

5 801 Euro

We build healthy youth

Red Cross branch Kochani 

Main goal: Improving the quality of life of the young population

Target group: 1000 primary school pupils aged between 10 and 

15 years in the area in and around Kochani
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Requested 

amount: 

5 219 Euro

Red Cross branch Krushevo

Main goal: Reducing mortality from heart diseases in the town 

of Krushevo

Target group: 120 inhabitants of the town of Krusevo aged 40 to 

75 years, suff ering or with predisposition for heart diseases

Healthy heart - healthy life

Requested 

amount: 

15800 Euro

Red Cross branch Kriva Palanka

Main goal: Improved quality of life of the older people and 

reduced vulnerability of the population in the municipalities of 

Kriva Palanka and Rankovce

Target group: 30 older people and 10 persons with special 

needs from rural areas of the municipalities Kriva Palanka and 

Rankovce

Give Joy
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In control of the Diabetes

Requested 

amount:  

7 203 Euro

Red Cross branch Prilep

Main goal: Decreased vulnerability to Diabetes of the population 

Target group:  The individuals with high risk of Diabetes in 

Prilep municipality from which 500 direct benefi ciaries and 1500 

indirest benefi ciaries

Requested 

amount: 

9 880 Euro

Red Cross branch Kumanovo

Main goal: Improving the quality of life of single parents and 

their children

Target group: 25 single parents and their children from the 

Municipalities of Kumanovo, Lipkovo and Staro Nagorichane

Psychosocial support to single parents and their children on the territo-
ry of the Municipalities of Kumanovo, Lipkovo and Staro Nagorichane
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Happy child 

Red Cross branch Resen

Main goal: Improved quality of life of the children in families 

with social disadvantages 

Target group: 30 children of socially disadvantaged families

Requested 

amount: 

5 197 Euro

Requested 

amount: 

9 984 Euro

Red Cross branch Prilep

Main goal: Decreased vulnerability of the individuals older than 

65 years with the process of active ageing

Target group: 500 old people over 65 years in Prilep 

municipality

Active ageing of old people in the community
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Requested 

amount: 

3 567 Euro

Red Cross branch Resen

Main goal: Raised awareness of the population for maintaining 

oral hygiene 

Target group: 100 pensioners over 60 years

Oral hygiene - guardian of overall health

Requested 

amount: 

4 993 Euro

Life-long learning

Red Cross branch Resen

Main goal: Improved quality of life of older people

Target group: 60 older people from families with social risks
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Being old can be beautiful 

Red Cross branch Resen

Main goal: Improved quality of life of older people in the rural 

areas

Target group: Persons over 60 years in Resen municipality 

Requested 

amount: 

6 443 Euro

Requested 

amount: 

3 472 Euro

Red Cross branch Resen

Main goal: Improved health and social wellbeing of people

Target group: General population in Resen municipality

Help yourself, help the others
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Requested 

amount: 

2 316 Euro

Red Cross branch Struga

Main goal: Raising awareness to the teachers and senior citizens 

about osteoporosis

Target group: Women above 50 and men above 60 years

If you want to protect your bones, change your life habits

Requested 

amount:  

4 184 Euro

We can save a life too

Red Cross branch Struga

Main goal: Education and raising awareness to the young popu-

lation in off ering fi rst aid

Target group: High school pupils in Struga



82

Requested 

amount: 

7 863 Euro

Red Cross branch Chair

Main goal: Socialization of the children and youngsters with 

physical dissability

Target group: The target group are 80 children and youngsters 

with physical disability on the territory of RCB Chair

We can do it!

Requested 

amount: 

6 199 Euro

Red Cross branch Struga

Main goal: Raising awareness among youth population on 

scoliosis 

Target group: Kindergarten children and primary school pupils

Do something good for yourself. Start exercising! 
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Requested 

amount: 

7 833 Euro

We serve for better health of young people 

Red Cross branch Chair

Main goal: Reduce risks caused by neglecting the health care of 

the individuals and inappropriate fi rst aid

Target group: 230 young people aged 12-17 years and 46 

teachers from primary and secondary schools

Let us bring light in the everyday life of children with educational and 
social problem 

Red Cross branch Chair

Main goal: Socialization of the children from the public institu-

tion for childcare of children with pedagogical-social issues “25 

May”

Target group: 37 children from the public institution for child-

care of children with pedagogical-social issues “25 May” 

Requested 

amount: 

7 935 Euro
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Help yourself - Help the others

Requested 

amount:

5 668 Евра

Red Cross branch Centar

Main goal: Raised awareness of the youth about the importance 

of fi rst aid

Target group: Pupils and high school students and teachers 

from primary and secondary schools on the territory of the mu-

nicipality of Center

Requested 

amount:

5 574 Euro

Red Cross branch Centar

Main goal: Improvement of the social conditions and the quality 

of life of the Roma women through organizing diff erent appropri-

ate activities for gaining new skills

Target group: 60 Roma women at the age of 18 to 45

Building skills for sustainable future
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Requested 

amount:

6 305 Euro

With the Red Cross towards healthy habits 

Red Cross branch Centar

Main goal: Promoted healthy habits among the young popula-

tion and created preconditions for recruitment of new volunteers 

in the organization

Target group: 450 Pupils and high school students and teach-

ers from primary and secondary schools on the territory of the 

municipality of Center
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ЗАБЕЛЕШКИ / VËREJTJE / NOTES





WWW.REDCROSS.ORG.MK
www.facebook.com/CrvenKrstNaRepublikaMakedonija

www.youtube.com/MacedonianRedCross


